§. XVII.

Erat haec autem scriptorum, qui contra haereticos pugnarunt, plerorumque consuetudo, ut, quaecunque tandem crimina singulis tribuebat communis rumor, in unum omnia hominem, quem prae reliquis metuendum putarent, aut qui princeps esset sectae, conjicerent. Itaque cum librorum sacrorum impie corruptorum Gnosticos accusasset vulgaris opinio, facile fieri potuit, ut sola hujus auctoritati a Christo instituta nullas habet apud nos quaestiones, nisi quas haeretici inferunt. — *Nihil ultra (regulam fidei) scire omnia scire est!*^{3.}

¹ *Tertullian. de praescr. etc. c. XV:* „Scripturas obtendunt haeretici, et hac sua audacia statim quosdam movent; in ipso vero congressu firmos quidem fatigant, infirmos capiunt, medios cum scrupulo dimittunt. Huic igitur potissimum gradum obstruimus, non admittendo eos ad ullam de scripturis disputationem. Si hae sunt vires eorum, ne eas habere possint, dispici debet, cui competit possessio scripturae, ne is admittatur ad eas, cui nullo modo competit.“ Idem repetit c. XVIII. XIX. Neque primus hac arte usus est Tertullianus. Jam enim Irenaeus solis ecclesiae presbyteris interpretationem et genuinam lectionem scripture vindicaverat, *advers. haer. L. IV*, c. 32, §. 1. c. 26, §. 5.

² *Tertullian. de praescr. etc. c. XXXVIII:* „Illic — igitur et scripturarum et expositionum adulteratio deputaenda est, ubi diversitas invenitur doctrinae. Quibus fuit propositum, aliter docendi, eos necessitas coegerit; aliter disponendi instrumenta doctrinae — non potuisset illis succedere corruptela doctrinae sine corruptela instrumentorum.“ Cfr. *eundem adv. Marcion. L. IV*, c. 4.

ritate motus Marcionem ejus criminis reum faceret Irenaeus. Valentino enim, quem unice praeter Marcionem eodem crimen petere poterat, facile hunc preeferebat, tum quia multo illo periculosior esset (*ecclesias* enim Marcioniticas suo adhuc tempore extitisse, Tertullianus auctor est¹), tum quod integro eum instrumento usum fuisse, e Valentinianorum commentariis² scire poterat Irenaeus, cuius fide etiam Tertullianus Valentiniū dixit non lectionem, sed *expositionem* scripturæ pervertisse³, *impropriis* quippe interpretationis, a quibus Mareio alienissimus erat⁴.

Sed fateor; omnia facilius fluere, si sumas, totam accusationem ex incerto vagoque rumore singularis codicis, suorum in usum a Marcione confecti, et Paullinarum epistolarum *selecta capita*, sive *epitomen* continentis, exortam esse. Illam vero epitomen si e Tertulliani et reliquorum narrationibus judicare vellemus, egregie falleremur⁵. Neque etiam *criticas* rationes in eo conficiendo secutus fuisse putandus Marcio est. Nam quod Tertullianus refert, Marcionem Paullinas epistolas a „Pseudapostolis et judaicis evangelizatoribus“ *interpolatas*⁶ credidisse, sine dubio ad conjecturas pertinet, quibus juvare adeo voluit Marcionis historiam. Simile quid dixisse Marcionem vero haud absimile est, nempe judaicas hinc illine *opiniones* admixtas esse Paullinis epistolis, eadem ratione, qua

¹ *Advers. Marc.* L. IV, c. 5.

² *Advers. häer.* L. I, c. 1, §. 1.

³ *De pr. a. h. c. XXXVIII:* „Marcion exerte et palam machaera, non stilo usus est, quoniam ad *materiam suam* (h. e. prouti systematis ratio exigebat), caudem scripturarum confecit, Valentinus autem *pepercit*, quoniam non ad *materiam scripturas*, sed *materiam ad scripturas excogitavit*, auferens *proprietates singulorum verborum*, et *adjiciens dispositiones non apparentium rerum*“.

⁴ *Origen. de princip.* L. IV, §. 8. *Comm. in Matth. Opp. Vol. III,* p. 655: „Μαρκίων φάσκων, μη δὲν ἀλληγορεῖν τὴν γραφήν“.

⁵ Etiam Corrodii (l. c. P. II, p. 205) contra conjecturam illam arguments ex opinione nata sunt, Tertullianum atque Epiphanius vidisse Marcionis codicem.

⁶ *Advers. Marc.* L. V, c. 19. coll. al. loco *de praescr. adv. h. c. XXXVIII.*

evangelium etiam h. e. *ipsam* Christi historiam a protectoribus Judaismi *interpolatam*¹, h. e. judaicis opinionibus tintetam fuisse, dictitabat.

§. XVIII.

Scilicet Marcionis omnis haeresis a contentu Judaismi progressa fuerat², cuius causa³ cum ex ecclesia ejiceretur, jam demum coepit Gnosticorum se scholis addicere. Igitur inter eum et reliquos Gnosticos magnum discrimin intererat, quod non a somniis philosophicis ad Judaismi contemtum, sed ab odio demum Mosaicae legis antea jam, atque ex solis, ut videtur, Paulli epistolis accepto, progrederetur ad notiones quasdam philosophicas, in Gnosticorum, quibus adjungere se cogebatur, scholis arreptas. Igitur, quae de eo circumferuntur, philosophemata longe etiam aliter ac reliquorum Gnosticorum interpretanda sunt. Faeile jam quoque intelligimus illas Deorum Marcioniticorum⁴ naenias. Ne-

¹ Non Evangelia, sed *evangelium* interpolatum dixisse Marcionis Antitheses, e Tertulliani loco apparet, *L. IV*, c. 4, quanquam hic, vocem: *evangelium*, singulari numero a Marcione usurpatam, de singulari *narratione* historiae Christi, re male intellecta, interpretatus, *scripturae* interpolationem (*Lib. V*, c. 3) reprobrasse Marcionem, credidit. *Ipsam* autem historiam de Jesu Christi vita et praeceptis, non singulos de ea *libros*, depravatos credidisse Marcionem, ex eo apparet, quod ad Gal. II, 7. provocasse perhibetur a Tertulliano (IV, 2), ubi non de *libro* singulari, sed de *ἀληθείᾳ ipsius* evangelii loquitur Apostolus. *Suum* autem de vita Jesu librum si Paulli vocavit Marcio, *Paullinum* dicere voluit. Ipsi enim Paullo Evangelium suum adscripsisse Marcionem, ex eo tantum conclusit Tertullianus, quod *Lucam*, Paulli sectatorem, elegisse ei videbatur Marcio, quem caederet (*l. c.*). Neque de ea re ipse prorsus certus erat Tertullianus; sed *ponit* tantum: „*si sub ipsius Paulli nomine ev. M. intulisset*“ *l. c.*

² *Iren.* *L. I*, c. 27, §. 2. *Pseudotert.* c. 51. *Epiphan. Haeres.* *XLII*, 2. coll. S. V. *Storrio* in der Einleitung zum Brief an die Ebräer, p. *XLVIII*.

³ Hoc certum esset adeo ex *Epiphanii* et *Pseudotertulliani* fabula, si vera fuerit *Beausobrii* ingeniosa interpretatio. Vid. *Histoire de Man.* *P. II*, p. 77 sq. et *Moshemii Comm. de rebus Christian.* ante Constant. *M. p. 403*.

⁴ *Iren.* *L. III*, c. 25. *L. IV*, c. 33. *Tertull. adv. M.* *L. I*, c. 2. *Epiph. Haer.* *XLII*, 9. *Theodoret. fabul. haer.* *L. I*, c. 24.

que enim sine dubio credidit, Judaeorum legislatorem mundique conditorem diversum a supremo numine *Deum existere*, sed indicabat eo discrimine diversas de Deo *opiniones: vulgares* eorum, qui mundum a Deo productum crederent, et Judaeorum, qui legem imperfectissimam¹ a supremo numine profectam putarent; *perfectiores* aliorum, qui materiam, mali fontem, supremo boni principio opponerent, neque legem Mosaicam (rudem illam, ut dicebat, atque indignam) supremi numinis sanctitate dignam crederent².

§. XIX.

Satis autem jam appareat, quae maxime loca ab eclogis istis Paullinis absuisse putanda sint. Nempe Marcio, etsi Paullum reliquis omnibus Apostolis anteponeret, haud tamen sine dubio credidit, omnes eum judaicas opiniones exuisse, aut saltem eum opinatus est, Christi ipsius exemplo³, capacitati audientium induluisse⁴, ad opiniones judaicas descendisse, sermonibus admiscuisse ea, quae sunt *legalia*⁵, h. e. ad legem Mosaicam pertinentia, et si vel omnia sciverit, non tamen omnia omnibus tradidisse⁶, sed *inter*

¹ Cfr. *Beausobrium L. IV*, c. 6, §. 22.

² Interpretationem hanc pati sistema Marcionis, ex eo clarum est, quod etiam de *duplici* Messia loquebatur; non quia duos crederet diversos ab se invicem *existere* posse, sed quod diversam de eis opinionem, determinem alteram Judaeorum, alteram meliorem perfectiorum Christianorum, distinguere vellet. *Tertull. L. IV*, c. 6: „Constituit M. alium esse Christum, qui Tiberianis temporibus a Deo quandam revelatus sit in salutem *omnium gentium*, alium, qui a Deo *creatore* in restitutionem *judaici* status sit destinatus quandoque venturus“. Verbum *venturus* perperam ab *Huetio* (*Origenian. L. II*, *quaest. 3*, c. 15) et *Moshemio* (*Comment. etc. p. 408*) refertur ad Marcionis tempora, cum referendum sit ad vocem *destinatus*, hoc sensu: alium esse Messiam, quem Dei creatoris vates in rest. j. st. *quandoque venturum praedixerint*. Nam, ut nihil dicam de *grammatica* necessitate, Messiae *judaici* expectatio ita a Marcionis sistente aliena est, ut vix videam, quomodo ferri possit illa interpretatio.

³ *Iren. adv. haer. L. III*, c. 1, §. 2. *Tertull. adv. Marc. III*, 15.

⁴ *Iren. l. c.*

⁵ *Idem* c. 5, §. 1.

⁶ *Tertull. de praescr. a. h. c. 22.*

*perfectos tantummodo (1 Cor. II, 5) sapientiam locutum esse*¹. Arcaniorem autem illam disciplinam² cum ad se traditione perlatam crederent plerique Gnosticorum³, facile intelligitur, quo sensu, veraciores se ipsis Apostolis⁴ eorumque adeo emendatores esse⁵, dicere potuerint. Neque jam dubium esse potest, quo consilio Pauli epistolas breviaverit Marcio, nempe, non ut ea, quae rescinderet, loca *Pauli* non esse cuiquam persuaderet, sed ut purum atque judaicis opinionibus incontaminatum⁶ librum suis traderet.

§. XX.

Pauca adjicio de *usu* accusationum illarum *critico*. Ne enim dicam multis, quam egregie nobis criticum scriptorum antiquissimorum ingenium depingant, eo saltem inserviunt, ut, qualis secundo jam seculo *textus N. T.* ratio fuerit, quaenam*recensionum* jamjam subnata differentia, quanta *lectionum* eo jam tempore discrepantia, doceant. *Variarum* autem *lectionum* insignis numerus ex iis colligitur eo facilius, quod non ex *allegationibus* tantum, sed ex ipso diversorum codicium *comparatione*, ab istis jam scriptoribus instituta, hauriehdae sunt. Ad *Tertullianum* in primis quod attinet, latinae versionis historiae multum inservire posset eo certius, quo diligenter videtur singula loca descriptsse. Namque allegationes ejus prima recentis latinae translationis elementa quasi continent. — Denique eo saltem nomine memorabiles sunt omnes istae Marcioniticarum corruptionum criminationes, quod in iis conspicimus sacrae critices prima, parva quidem, nec spernenda tamen prorsus, initia.

¹ *Iren.* L. III, c. 2, §. 1.

² *Idem* L. III, c. 1, §. 2; c. 3, §. 1. *Tertullianus de praescr. etc.* c. 25.

³ *Iren.* L. III, c. 2, §. 1.

⁴ *Idem* L. I, c. 27, §. 2.

⁵ *Idem* L. III, c. 1, §. 1.

⁶ *Idem* l. c. §. 2.

Clarissimo et doctissimo dissertationis hujus auctori
praeses¹.

Ingenii *Tui* vis et praestantia in superioribus, quae extant, doctrinae et industriae *Tuae* speciminibus ita elucet, ut, hujus etiam opusculi, quamvis in alio doctrinarum genere versantis, laudem *Tibi* soli tribuendam esse, ne verbis quidem egeat. Nec mihi dubium est, quin, si quid eorum, de quibus a *Te* dissentiam, in publica disputatione oppugnetur, mea opera tam facile possis carere in defendendo, quam in commentando et scribendo caruisti. Divina prudenter faxit, ut literarum et divinae praesertim Jesu Christi doctrinae studia ex venerandi Parentis *Tui* et bonorum omnium sententia quam diutissime ac verissime *Tibi* liceat ornare et amplificare.